
4. Národní konference – bezpečnost a ochrana zdraví 

ve školství v ČR – aktuální témata 2016

31. října 2016, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR

ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR 

VE ŠKOLÁCH A ZAŘÍZENÍCH 

PRO VZDĚLÁVÁNÍ



Pražská organizace vozíčkářů (od r. 1991)

 poradenství 

 vzdělávací a volnočasové aktivity

 PŘES BARIÉRY www.presbariery.cz

KONCEPČNÍ PRÁCE 

– PS: MHMP, NRZP, PS PRO JEDNOTNOU 

METODIKU MAPOVÁNÍ A KATEGORIZACE 

PŘÍSTUPNOSTI PROSTŘEDÍ 

– 14. ročník semináře Překonejme bariéry

– připomínkování legislativy

ODBORNÉ KONZULTACE

MAPOVÁNÍ PŘÍSTUPNOSTI



ŘEŠENÍ BEZBARIÉROVOSTI A LEGISLATIVA

 Vyhláška SKVTR č. 53/1985 Sb.

 Vyhláška MH ČR č. 174/1994 Sb.

 Vyhláška MMR č. 369/2001 Sb.

 Vyhláška MMR č. 398/2009 Sb., o obecných 

technických požadavcích zabezpečujících 

bezbariérové užívání staveb,                                                                

tzv. „bezbariérová vyhláška“

§6 Požadavky na stavby občanského vybavení 

(1) f) školy, předškolní a školská zařízení 



ŘEŠENÍ BEZBARIÉROVOSTI A UŽIVATELÉ

 potřeba garantovaných informací o podmínkách 

přístupnosti stávajících staveb pro osoby

s omezenou schopností pohybu

 profesionální mapování přístupnosti – identifikace 

bariér – jednotná metodika



JEDNOTNÁ METODIKA MAPOVÁNÍ 

PŘÍSTUPNOSTI OBJEKTŮ 
DOHODNUTA KATEGORIZACE A LIMITY OD R. 2012

objekt přístupný

objekt částečně přístupný

obtížně přístupný nebo nepřístupný

kategorizace WC I., WC II., běžná WC

nezbytnost: doplňující text (popis)

PS PRO JEDNOTNOU METODIKU MAPOVÁNÍ A KATEGORIZACI

PŘÍSTUPNOSTI PROSTŘEDÍ, PODPORA MMR





PROCES MAPOVÁNÍ

 SYSTEMATICKÉ MAPOVÁNÍ

 IDENTIFIKACE BARIÉR

 NÁVRHY ŘEŠENÍ ÚPRAV V SOULADU S LEGISLATIVOU, 

KONTROLA PROJEKTŮ NIPI

 PROFESIONÁLNÍ PORADENSTVÍ

 ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR a PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU 

NOVÝCH



PODPORA, FINANCOVÁNÍ, MOŽNOSTI

MHMP

podpora MČ při vytvoření auditu přístupnosti vybraných 

objektů (školy, zdravotnická zařízení, úřady…) 

www.mapapristupnosti.cz

Národní rozvojový program mobility NRZP ČR + VVZPO

2005 – 2015

2016 – 2025 pravidla podporující odstraňování bariér 

ve školách



ZJIŠTĚNÍ VŠECH PODMÍNEK PŘÍSTUPNOSTI

 přístup k budově (doprava, parkovací stání)

 vstupy (v úrovni, bezbariérové rampy, využití vedlejších  

vchodů, zvonková obousměrná signalizace…)

INTERIÉR

 horizontální komunikace – přístupnost všech podlaží (šířka 

průchodů, povrchy vnitřních komunikací…)

 vertikální komunikace – kompenzace převýšení podlaží 

(výtah, výjimečně plošina; schodolez nevyhovující řešení, 

rampa)

 upravené hygienické zázemí u ZŠ, VŠ – k  dispozici (správná 

dispozice, vybavenost, dostupnost, počet kabin…)

 detaily vybavenosti interiéru (vhodný nábytek…)



PŘÍKLADY Z PRAXE:  

UKÁZKY ŘEŠENÍ VERTIKÁLNÍCH KOMUNIKACÍ

ZŠ NÁMĚSTÍ MÍRU, PRAHA 2

Bariéru tvoří vnitřní vyrovnávací schodiště. 

Použita nevyhovující plošina, obtížný přístup, nefunkční 

a drahé zařízení.

Náhradní dočasné opatření: ližiny (na překonání pouze 

+1 schodu), škola pokračuje v rekonstrukci.









PŘÍKLADY Z PRAXE –

GYMNÁZIUM JANA KEPLERA, PRAHA 6

Bariéru tvoří vnitřní vyrovnávací schodiště, schodiště 

do pater, výškové rozdíly v podlažích.

První počin gymnázia bez bariér: použity dvě plošiny, 

časová prodleva při přepravě, počet studentů limitován, 

doplněny vnitřní rampy.

Opatření: požadavek na výtah v zadní fasádě, zatím 

pouze projekt, nedostatek finančních prostředků







PŘÍKLADY Z PRAXE – ZŠ ČERVENÝ VRCH, 

PRAHA 6

Bariéru tvoří schodiště před vstupem a do pater, 

výškové rozdíly v podlaží.

Prvotně: přímý zadní vstup z terénu (zpřístupněno 

přízemí) 

Opatření: výtah na fasádě, schodišťová plošina 

na vnitřní vyrovnávací schody





PŘÍKLADY Z PRAXE – KAROLINUM AULA

Bariéru tvoří schodiště do auly.

Úpravy: výtah, ale přístup přes vyrovnávací schody 

bez kompenzace

Opatření: schodišťová plošina – odůvodněný případ





PŘÍKLADY Z PRAXE –

MŠ MEZIŠKOLSKÁ, PRAHA 6

MŠ ZA OBOROU, PRAHA 6

Novostavby – 2. NP přístup svislou plošinou, k 

dispozici i bezbariérová toaleta







INTERNÁTY, KOLEJE, MENZY…

ZŠ, SŠ:  internáty bez bariér – jen speciální školy

VŠ: www.ipsc.cuni.cz 

www.elsa.cvut.cz 

Souhrnné informace o přístupnosti objektů ČVUT 

pro osoby s omezenou schopností pohybu i pro 

osoby s postižením zraku a sluchu

Strahovské koleje

Kolej Kajetánka

UKÁZKA Z PRAXE – DEJVICKÁ KOLEJ









ZÁVĚR 

PROFESIONÁLNÍ MAPOVÁNÍ PODMÍNEK PŘÍSTUPNOSTI 

PODLE METODIKY 

INFORMACE UŽIVATELŮM

ODSTRAŇOVÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH BARIÉR V SOULADU 

S LEGISLATIVOU

DOTAČNÍ PROGRAMY A PODPORA

ZÁJEM MĚST A OBCÍ: VEŘEJNÁ SPRÁVA, ŠKOLSTVÍ, 

ZDRAVOTNICTVÍ

CÍL:

VYTVÁŘET PROSTŘEDÍ PŘÍSTUPNÉ  PRO VŠECHNY, 

PŘEDCHÁZET VZNIKU NOVÝCH BARIÉR,

REAGOVAT NA POTŘEBY UŽIVATELŮ.



Ing. Marie Málková

malkova@pov.cz

+420 739 071 616, +420 224 827 210

www.pov.cz , www.presbariery.cz

Benediktská 688/6, Praha 1

DĚKUJI ZA POZORNOST.


